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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je bolest ramenního kloubu u tetraplegiků a paraplegiků.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části zpracované

formou rešerše uvádím poznatky o míšních lézích, anatomii a kineziologii ramenního

pletence. Cílem práce je shrnutí informací o příčinách akutních a chronických bolestí

u tetraplegiků a paraplegiků a jejich možnosti ovlivnění pomocí fyzioterapie.

V praktické části představuji kazuistiku pacienta s transverzální míšní lézí s bolestmi

ramenního pletence. Součástí kazuistiky je vstupní a závěrečné vyšetření a

fotodokumentace terapie a propulze na mechanickém vozíku.
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Abstract

The theme of this bachelor thesis is pain of shoulder girdle in tetraplegics and

paraplegics. The bachelor thesis consists of teoretical and practical part. In the

theoretical part of the thesis I present the findings about spinal cord lesions, anatomy

and kinesiology of shoulder girdle. The aim of this bachelor thesis is to present causes

of shoulder girdle pain in tetraplegics and paraplegics and options how to influence it

with physiotherapy. In practical part I present case study of SCI patient with pain of

shoulder girdle. The case study consists of entry and final examination and photo-

documentation of therapy and wheelchair propulsion.
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SEZNAM ZKRATEK

AC acromioclaviculární kloub

ADL aktivities of daily living

AIS ASIA Impairment Scale

art. articulatio

bil. bilaterálně

CNS centrální nervový systém

Cp. krční páteř

DKK dolní končetiny

DK dolní končetina

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

dx. dexter

FN fakultní nemocnice

HKK horní končetiny

HK horní končetina

ISNCSCI International Standards for Neurological Classification of Spinal Cord Injury

lig. ligamentum

ligg. ligamenta

m. musculus

mm. musculi

n. nervus

NLI Neurological Level of Injury (neurologická úroveň léze)

obr. obrázek

PIR postizometrická relexace

pozn. poznámka

RI reciproční inhibice

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinister

tab. tabulka

Thp hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

TrPs trigger points

VAS visual analog scale
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, protože si myslím, že je potřeba

sepsat ucelené informace pro fyzioterapeuty, kteří pracují s pacienty po úrazech

míchy a setkávají se s pacienty, kteří mají bolesti ramenních kloubů. Zjišťuji, že toto

téma je velmi důležité, protože bolesti ramenních kloubů má velké procento pacientů

na vozíku.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické a praktické.

V první části seznamuji s problematikou míšního onemocnění, anatomií

a biomechanikou ramenního kloubu, příčinami bolestí ramenního kloubu a možnostmi

ovlivnění bolestí ramenního kloubu pomocí fyzioterapie. Druhá část je praktická. Její

součástí je kazuistika pacienta s bolestmi ramenního kloubu a terapie.

Bakalářská práce Bolesti ramenního kloubu u tetraplegiků a paraplegiků

10

1 CÍL

Cílem práce je uspořádat dostupné informace týkající se problematiky bolestí

ramenního kloubu u tetraplegiků a paraplegiků.

Součástí bakalářské práce je kazuistika spinálního pacienta s bolestmi ramenního

pletence, jejímž cílem je seznámení s kazuistikou konkrétního pacienta a jeho terapií.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

V této části uvádím teoretické poznatky, které se týkají tématu bakalářské práce.

Předkládám informace o míšní lézi a jejích následcích, spinálním programu v České

republice, obecné informace o ramenním kloubu, o jeho anatomii, biomechanice

a kineziologii, o souvislostech mezi kinematikou ramenního pletence a posturou.

2.1 Míšní léze

Míšní léze je komplikovaný stav se závažnými následky. Jedná se o úplné nebo

částečné přerušení míchy. Tento stav může vznikat traumaticky nebo netraumaticky.

Traumatické míšní léze bývají spojeny s poraněním páteře, kdy luxovaný obratel

komprimuje páteřní kanál. Nejčastější příčinou netraumatických míšních lézí jsou

nádory, záněty, degenerativní změny a různé typy krvácení (Šámal, Ouzký & Haninec,

2017; Kříž, 2012).

Při poškození míchy pacient nedostává informace z částí těla pod postiženým

míšním segmentem a ani impulzy jdoucí z mozku se nedostanou k efektorům, ke

svalům vykonávajícím pohyb. „Dochází k poruše vedení všech vzruchů míchou, a proto

ovlivňuje nejen hybnost, ale zasahuje do činnosti všech tělesných systémů“ (Míšní léze,

2018). Jsou narušeny motorické, senzitivní a vegetativní funkce. Poškození může být

kompletní, tj. akutní transverzální léze míšní, nebo inkompletní. U inkompletní míšní

léze rozlišujeme Brown-Séquardův syndrom, syndrom zadních míšních provazců,

intramedulární syndrom (syndrom centrální míšní šedi), syndrom přední míšní artérie

(syndrom přední míchy).

Brown-Séquardův syndrom vzniká při lézi poloviny míchy. Na straně léze

vzniká centrální paréza jako důsledek porušení pyramidové dráhy a je zde přítomná

porucha hlubokého čití z důvodu přerušení zadních míšních provazců. Kontralaterálně

od místa léze pacient ztrácí termické a algické čití. Je zde přerušen tractus

spinothalamicus (Hrabálek, 2011).

U syndromu zadních míšních provazců se vyskytuje „disociovaná porucha

hlubokého a diskriminačního čití, spinální ataxie, ale povrchové čití je neporušeno.

Může dojít ke snížení svalového tonu a snížení až vymizení šlachookosticových reflexů“

(Kříž & Hyšperská, 2009, s. 81).
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U intramedulárního syndromu je v úrovni léze „přítomna periferní motorická

porucha a pod úrovní léze se rozvíjí obraz spastické parézy. V případě poškození krční

míchy je často motorické postižení horních končetin větší než u dolních končetin“ (Kříž

& Hyšperská, 2009, s. 81).

Syndrom přední míšní artérie vzniká ucpáním artérie spinalis anterior nebo

útlakem přední části míchy kostním fragmentem nebo herniací discus intervertebralis.

Pod místem léze je přítomna paréza nebo plegie s akcentací na HKK. Dále je zde

porucha termického a algického čití. Propriocepce a taktilní čití je neporušené, protože

jsou intaktní zadní míšní provazce (Hrabálek, 2011).

2.1.1 Zdravotní důsledky a možné komplikace

U centrálních paréz se ve větší či menší míře objevuje spasticita. Nastává, pokud

je periferní nerv neporušen a je propojen s daným míšním kořenem. Periferní nerv

komunikuje s míchou, ale mícha nekomunikuje s mozkem. Nedochází k inhibici.

Objevuje se u kompletní i nekompletní míšní léze. Dokonce u nekompletní léze může

být spasticita více manifestována než u kompletní míšní léze, a to v případě, kdy má

pacient zachovalé excitační extrapyramidové dráhy a inhibiční extrapyramidové dráhy

jsou porušené. Projevuje se zvýšeným svalovým napětím, hyperreflexií a klonem a

spasmy. Spasticita má tonickou a fázickou část. Zvýšené svalové napětí je důsledek

zvýšené tonické části napínacího reflexu. Zatímco šlachová hyperreflexie a klonus jsou

projevem zvýšené fázické komponenty napínacího reflexu. Zvýšené flekční a extenční

míšní reflexy provokované zevním stimulem vyvolávají flekční a extenční spasmy. Řadí

se také pod fázickou spasticitu. Spasticita u míšních lézí se většinou neúčastní na

rozvoji svalových kontraktur. Ty se rozvíjejí z důvodu svalové dysbalance mezi svalem

s normální svalovou sílou a plegickým svalem. Ze stejného důvodu dochází k

deformitám (Kříž, 2015).

Kromě spasticity se také objevuje porucha čití. Je to z důvodu přerušení

senzitivních míšních drah. Čití může být porušené jak hluboké, tak povrchové.

Do hlubokého čití patří propriorecepce, hluboké tlakové a bolestivé čití. Povrchové čití

zahrnuje hmat a bolest. Při poranění míchy dochází k poruše vedení všech vzruchů

míchou, a proto ovlivňuje nejen hybnost, ale zasahuje do činnosti všech tělesných

systémů. První z možných komplikací je autonomní dysreflexie. Jedná se o závažný

akutní stav, kdy se prudce zvýší krevní tlak. Příčinou je neadekvátní vegetativní reakce
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na dráždivý podnět pod místem léze. Je to způsobeno vazokonstrikcí ve splanchnické


[…]


Cílem dlouhodobé terapie by dle mého názoru nebyla úplná symetrizace těla,

alepomocí cvičení bych se snažila přiblížit k co nejvíce symetrické postuře dle

pacientových možností. Pacientovi jsem doporučila zvážit přizpůsobení vozíku podle

jeho individuální asymetrické pozice sedu.

U pacienta se po terapii zlepšila postura. Osa těla se při opoře HKK symetrizuje.

Myslím si, že to je ovlivněno protažením a uvolněním svalů a jiných měkkých tkání

v oblasti krku, ramen a trupu. Dále si myslím, že k tomu výrazně přispěl nácvik opory

o HKK v symetrických polohách těla. Ten měl také vliv na centraci ramenního kloubu

ana postavení a fixaci lopatky.

U pacienta byl v některých terapeutických pozicích přítomný strach, který

negativně ovlivňuje postavení těla a pozici ramen, tím znesnadňuje průběh terapie

a přispívá k bolestem ramene.

Teoretické předpoklady byly potvrzené. U pacienta se objevovaly příčiny,

o kterých jsem se dočetla v literatuře týkající se tohoto tématu. Mezi nejčastější příčiny

patří dle literatury narušený skapulohumerální rytmus, neschopnost stabilizace trupu a

patologický způsob sedu pacienta na vozíku. Je důležité počítat s tím, že pacient bude

mít tyto rizikové faktory.

Bakalářská práce Bolesti ramenního kloubu u tetraplegiků a paraplegiků

54

ZÁVĚR

Bolesti ramenního kloubu jsou u paraplegiků a tetraplegiků častým problémem,

který nepříznivě ovlivňuje průběh terapie a snižuje soběstačnost pacienta.

Mezi nejčastější příčiny bolestí ramenního kloubu u paraplegiků a tetraplegiků patří

tendinopatie m. supraspinatus a subakromiální bursitida. Jak u tetraplegiků,

tak u paraplegiků patří k hlavním důvodům bolestí v ramenním kloubu jeho

přetěžování. To je způsobeno nadměrným zatěžováním kloubních struktur při propulzi

na vozíku a přesunech. K přetěžování přispívá narušený skapulohumerální rytmus,

neschopnost stabilizace trupu a zaujmutí správné postury, patologický způsob sedu

pacienta na vozíku a neekonomický propulzní vzor při jízdě na mechanickém vozíku.

Bolest ramenního kloubu v akutní fázi po poranění míchy se vyskytuje u 51 % až

78 % pacientů (Salisbury, Choy & Nitz, 2003). Rizikovými faktory pro její vznik jsou

věk nad 50 let, omezený rozsah pohybu v ramenním kloubu, traumatické zranění

ramenního kloubu a okolních struktur a absence rehabilitace prvních čtrnáct dní po

úrazu míchy. Další příčinou bolesti ramene v této fázi onemocnění může být svalová

slabost. Ta vzniká z důvodu porušené inervace svalů okolo ramene nebo můžou být tyto

svaly inhibované bolestí. Dále můžou být důvodem bolesti ramenního kloubu:

neuropatická bolest, přenesená bolest z krční páteře, imobilizace a špatné polohování

ramenního kloubu po úrazu míchy, chyba v rehabilitaci či úzkost pacienta. Na bolest

ramenního kloubu po úrazu míchy má vliv také doba vertikalizace. Na době

vertikalizace pacienta se autoři zabývající se tímto tématem neshodují.

U paraplegiků patří mezi hlavní důvody přetěžování svalů a struktur ramenního

pletence únava svalů ramenního pletence, která způsobuje svalovou dysbalanci a

dochází tak k decentraci ramenního kloubu. Pokud je ramenní kloub decentrovaný, je

větší pravděpodobnost vzniku impingement syndromu. K tomu přispívá také nesprávná

pozice paže. Pokud je ramenní kloub ve vnitřní rotaci a v abdukci nebo flexi zmenšuje

se subacromiální prostor. To způsobuje utlačení šlachy m. supraspinatus v

subacromiálním prostoru.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Vážená paní/ vážný pane,

Žádám Vás tímto o spolupráci na kazuistice k mé bakalářské práci (Bolesti

ramenního kloubu u paraplegiků a kvadruplegiků) prováděné na 2. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze v programu fyzioterapie pod vedením Mgr. Zuzany

Hlinkové. Pro účely této kazuistiky je potřeba získat anamnestické údaje z

dokumentace, kineziologického vyšetření a spiroergometrického měření. Veškerá

získaná data jsou anonymizována. Všechny veřejně přístupné výstupy budou anonymně

citovány a bude s nimi nakládáno bez vazby na Vaši osobu. Vaše rozhodnutí je pro mě

závazné.

Informace o Vaší osobě budou shromažďovány a zpracovány výhradně

v souvislosti s bakalářskou prací a pro její potřeby a jsou považovány za přísně důvěrné.

Zajištění ochrany dat vyšetřované osoby je v souladu se zákonem.

Prosím Vás tímto o souhlas s vyšetřením a použitím dat dle výše stanovených

podmínek.

Vaše účast je dobrovolná a můžete ji kdykoliv přerušit.

Děkuji.

Zuzana Hrůzová

PROHLÁŠENÍ

Souhlasím s poskytnutím informací Zuzaně Hrůzové a Mgr. Zuzaně Hlinkové

pro účely výše popsaného projektu. Souhlasím s použitím získaných údajů pro účely

bakalářské práce a s jejich anonymním publikováním. Souhlasím taktéž s pořízením

obrazového matriálu během vyšetření a terapie pro účely tohoto pilotního projektu.

Jsem informován/a, mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit.

V ………………………. Dne ………………………

Jméno ……………………………………………….

Podpis ……………………………………………….