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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 3
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.7 Odborná úroveň textu 2
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 3

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 2
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 2
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

3

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

2

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

3

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 3

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 74

Slovní komentář k BP
Bakalářská práce se věnuje tématu bolesti ramenního kloubu u spinálních pacientů. Tato
problematika je v praxi velmi frekventovaná a diskutovaná, tudíž i výběr tématu práce je přínosný
a žádoucí.
Práce obsahuje část teoretickou, ve které autorka shrnuje svou rešeršní činnost, a část praktickou,
v niž zpracovala kazuistiku paraplegického pacienta s bolestí ramenního pletence.
Z celé bakalářské práce bych vyzdvihla zejména podrobné zpracování kazuistiky s detailním
kineziologickým rozborem zdokumentovaným názornými fotografiemi, které dokládají
i pozitivní efekt terapie. Rovněž oceňuji adekvátnost zhodnocení hlavního problému pacienta,
navržení rehabilitačního plánu a závěrečné shrnutí kazuistiky.
Za praktickou částí však zaostává část teoretická. V té autorka sice zpracovala dostatečné
množství relevantních studií, ale forma jejich souhrnu je z mého pohledu málo přehledná.
Teoretická část obsahuje pro praxi mnoho přínosných informací, které ovšem zanikají mezi
množstvím dalších sdělení. Interpretace těchto informací je v některých případech nepřesná.
Diskuze shrnuje základní poznatky k danému tématu ve vztahu k dosaženým výsledkům
kazuistiky pacienta. Hloubkou a obsahem odpovídá úrovni bakalářské práce.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:
Otázka č. 1
Můžete blíže objasnit mechanismus vzniku chronického bolestivého syndromu v oblasti
ramenního kloubu u tetraplegických pacientů? Jako hlavní důvod uvádíte porušenou inervaci
svalů rotátorové manžety, které jsou však inervovány převážně ze segmentu C5. Tudíž i pacient
s tou nejvyšší možnou krční lézí se zachovanou hybností v rameni bude mít tyto svaly intaktní.
To platí i pro mm. rhomboidei, které jsou v textu rovněž zmíněny.
Otázka č. 2
Na str. 25 píšete: "Při aktivitách nadměrně zatěžujících ramenní kloub, jako je zvedání se na
horních končetinách nebo propulze na invalidním vozíku, se vždy objevilo patologické postavení
lopatky a humeru. Byla přítomna zevní rotace v glenohumerálním kloubu a vnitřní rotace lopatky
s jejím předním náklonem." V diskuzi však píšete, že je naopak nadměrná vnitřní rotace s abdukcí
nebo flexí v ramenním kloubu spojována s bolestivostí. Které postavení humeru stran rotací je
tedy spojeno se vznikem impingement syndromu a proč?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl